Kur’an’daki bir kısım müteşabih sıfatlarla ilgili yaptığı te’villere yer

verilecektir.

1. İbn Lebbân el-Is’ırdî’nin (ö.749/1349) Hayatı ve İlmî Kişiliği

Hayatı, klasik kaynaklarda pek çok müellif tarafından ele alınan,

ancak kısa bir şekilde verilen İbn Lebbân, aslen Siirtli bir aileye mensup

olup 679/1281 yılında Şam’da (Dımaşk) doğmuştur. Tam adı, Ebu

Abdillâh, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Abdilmü’min el-İs‘ırdî, ed-

Dımaşkî, El- Mısrî, el-Eş’arî, Eş-Şâfii, eş-Şâzelî’dir. Babasının adı, “İbn

Lebban” lakabıyla bilinen Ahmed b. Abdü’lmü’min’dir. Ahmed b.

sonra İbn Lebbân, Eşrefiyye Dârü’l Hadis’inde hocalık yaparak,

Hüsâmiyye Medresesi ve Karâfe’deki İmam Şafii Medresesi’nde de

dersler vererek hayatına devam etmiştir. 19 Receb 748/1347’de,

Kahire’nin en büyük camii olarak ibadete açılan Aksungur Camii hatipliği

görevine getirilen İbn Lebbân, bu görevde iken 25 Şevval 749 (16 Ocak

1349) tarihinde yakalandığı veba salgını sonucu vefat etmiştir.4

İbn Lebbân’ın bilinen ve günümüze kadar ulaşan eserlerinden

bazıları şunlardır:

Tefsirle ilgili bir eser olup Beyrut’ta basılmıştır. Bu eser ile önceki

İzaletü’ş- Şübühât’ın muhteva benzerliği iki eserin bir olma ihtimalini

güçlendirmektedir. Çünkü her iki kitapta da, ilahi sıfatların te’vili ele

alınmıştır.

3. Tefsîrü’l Ḳurʾâni’l Kerîm: Dâvûdî (ö. 945/1539), Tabakâtü’l-

müfessirîn isimli eserinde, müellife ait Kur’an’ın başından Bakara

suresinin sonuna kadar olan bu eserinin tamamlanamadığını belirtir.6

4. el-Ḳaṣîdetü’t tâʾiyye fi’l każâʾ ve’l meşîʾe: İbnü’l-Bakaki

isminde bir Mu‘tezilî’nin kazâ ve irâde-i ilâhiyye konusunda zimmîlerin

ağzından yazdığı bir kasideye devrin sünnî âlimlerince verilen

cevaplardan biridir.

5. Tertîb-ü Mesaili’l-Üm: İmam Şâfii’nin (ö. 204/820) el-

Ümm adlı eserinin kısaltılarak konu ve meselelerine göre düzenlenmiş

şeklidir.

6. İhtisarü’r Ravda li-Nevevi: İmam Nevevî’nin “Ravdatü’t-

Tâlibîn” adlı eserinin kısaltılmış şeklidir.

7. Kitâb fî Ulûmi’l ḥadîs: el-Askalanî’den nakledilen bilgiye göre

Muhkem, müteşabih ve müşkil,
Kur’an’ın anlam yönüyle alakalı ilimlerdendir. Lugat ve Tefsir Usulu ile ilgili eserlere
bakıldığında, bu kavramların ayrıntılı bir şekilde ele alındığı ve geçmişten günümüze bu
ilimlerle ilgili müstakil çalışmaların yapıldığı görülmektedir. İbn Kuteybe’nın (ö.
213/828) Teʾvîlü müşkili’l-Ḳurʾân’ı, Kādî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Müteşâbihü’l-
Ḳurʾân’ı, Tâcü’l kurrâ el-Kirmânî’nın (ö. 500/1106) el-Burhân fî müteşâbihi’l-Ḳurʾân’ı,
Sadreddîn-i Şîrâzî’nın (Molla Sadrâ) (ö. 1050/1641) Müteşâbihatü’l-Ḳurʾân’ı; İbn
Teymiyye’nin (ö. 728/1327) el iklil fil müteşabih ve te’vil’i; İbnü’l-Cevzî’nin (ö.
597/1200) Fünûnü’l-efnân fî ʿuyûni ʿulûmi’l-Ḳurʾân’ı; Celaleddin es-Süyûtî’nin (ö.
911/1505) Müteşabihü’l Kur’an’ı ve el-İtḳān fi Ulumi’l Kur’an’ı; Abdülazîm ez-
Zürkānî’nin (ö. 1367/1948) Menâhilü’l-ʿirfân’ı; Bedrüddîn ez-Zerkeşî’nin (ö.
794/1392), el-Burhân fî ʿulûmi’l-Ḳurʾân’ı bu çalışmalardan bazılarıdır.

Zulme mâni olduğu için yargıca “hakim” denilmiştir.10 Bir Tefsir usulü

terimi olarak muhkem, lafız ve mana yönünden kapalılık içermeyen,

manası apaçık olan ayetlerdir.11 Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre, muhkem

ayetlerden maksat, ihtimal ve iştibâhtan, yani anlam belirsizliği ve

karışıklığından korunmuş ayetlerdir. Bunları anlamak için herhangi bir

izaha gerek yoktur. Muhkem ayetler aynı zamanda “Kitabın aslı” (ümmü’l

kitap) olup, müteşabih ayetlerin anlaşılmasında mihenk taşıdırlar.

Müteşabih ayetler, bunlara irca edilerek anlaşılabilirler.12

“Ş-b-h” fiilinden türeyen “müteşabih” kelimesi ise, iki şeyin

birbirine aşırı benzerliğinden dolayı ayırt edilememesi veya mahiyetinin

bilinmemesi anlamlarında kullanılmıştır.13 Bir Tefsir Usulü terimi olarak

müteşabih, anlaşılmasında güçlük bulunan, birden fazla mana ifade eden,

manası hemen anlaşılamayıp başka ayetlerle tefsir ve tevil edilen, iman

edilip ameli bir yükümlülüğü bulunmayan, anlam yönünden kapalı olan

lafız veya ifadeye denir.14 Râgıb el-İsfahânî’ye (ö. 343/954) göre

müteşabih, lafız veya mana yönünden karışıklığa yol açması sebebiyle

tefsiri müşkil olan ayetlere denir.15

Müteşabih kavramıyla anlam yakınlığı olan kelimelerden biri

“müşkil”dir. “Ş-k-l” fiilinden türemiş olan müşkil, benzerlikten dolayı

10 Râgıb el-Isfahanî, Müfredât li alfazi’l Kur’ân.

gelmektedir.16 Bir Kur’an ilmi terimi olarak müşkil, ayetler arasında ilk

bakışta var olduğu sanılan ihtilâf ve tenakuz durumunu ifade eder.17 Hadis

ve Kur’an ilimleri alanındaki eserleriyle bilinen İbn Kuteybe’ye (ö.

276/889) göre, müteşabih ile müşkil arasında fark yoktur. Ona göre,

teşabüh, bir lafzın manası farklı olduğu halde başka bir lafza

benzemesidir. Manasında bir incelik ve kapalılık bulunan her ifade

müşkildir.18 Müteşabihi müşkil anlamında kullanan Zerkeşî (ö.

794/1392), müteşâbihin müşkil gibi olduğunu; bu durumun iki ya da daha

fazla şeyin birbirinin şekline bürünerek karışmasından kaynaklandığını

ifade etmiştir.19 Müteşabih ve müşkil kavramları arasındaki farka değinen

es-Suyûti (ö. 911/1505), müteşabihin anlamı hiç bilinemezken, müşkilin

anlamının ilmî dirayet ve tefekkürle bilinebileceğini söylemiştir.20

3. Müteşabih Ayetlerin Te’vîli

Âl-i İmran suresinin 7. ayeti, Kur’an’daki ayetlerin bir kısmının

muhkem, bir kısmının da müteşabih olduğunu ortaya koymaktadır.

Halef âlimlerinin müteşabih sıfatların te’vilini gerekli

görmelerinin en önemli sebebi ise, dilin imkânları doğrultusunda en doğru

yorumu ortaya koymak, yanlış yorumların ve fasit düşüncelerin önünü

almaktır. Eş’arî kelamının öncülerinden biri olan İbn Fûrek (ö. 406/1015),

müteşabih ayetleri te’vil etme cihetine giderek selefin sükût/tevakkuf

mesleğinden farklı bir yol izleyen halef âlimlerinden biridir. O, selefin

teslimiyet duygusunu taşımakla beraber, müteşabih ayetlerin aklî ve naklî

bilgiler doğrultusunda te’vîl edilmesi gerektiğini düşünür. Onun “Müşkilü’l

ru’yetullahla ilgili birçok ayet ve hadisin bulunduğunu, dinin özünde bu

tecellinin/ru’yetin subûtiyeti konusunda bir sorun bulunmadığını söyler.

Müminlerin ahirette Allah’ı göreceklerini belirten İbn Lebbân, Kıyame

Suresinin 22-23 ayetlerini buna delil gösterir.51

İbn Lebbân daha sonra, Kadı Ebu Bekir b. Arabi el-Maliki’nin (ö.

638/1240), Allah’ın dünyada görülemeyeceği, bu nimetten ancak cennete

giren müminlerin faydalanacağı şeklindeki görüşünü kabul etmeyerek,

gönül erbabı için ru’yetüllahın dünyada da mümkün olabileceğini

49 el-Bakara, 2/115. İbn Lebbân, İzaletü’ş-Şübühat, 161-162.

97F

98 Ayetlerde geçen ve Allah’a nispet edilen ityan

ve meci kelimelerinin hakiki mana itibariyle kabul edilmesi, tevhit ve

tenzih ilkesine aykırı kabul edilmiştir. Bu sebepten dolayı İslam âlimleri,

bu haberi sıfatlara uygun bir anlam vermeye çalışmışlardır. Nitekim, İbn

Fûrek, (ö. 406/1015) “Rabbin gelmesi”98F

99 ile kastedilen anlamın bizzat

94 Meryem, 19/95; İbn Lebbân, İzaletü’ş-Şübühat, 269-270.
95 Buhârî, “Teheccüd”, 14; Müslim, “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 168-172.
Arşa hâkim olan, her işi yöneten Allah’tır. (Yunus, 10/3) /ثمَُّ اسْتوَٰى عَلىَ الْعرَْشِ یدُبَرُِّ الاْمَْرَ “ 96